溆公案复字〔2025〕第1号（A）类
对县政协十届四次会议第011号提案的答复
刘友让委员：
您提出的“关于加强雪亮工程监控的维护和管理的提案”收悉。经认真研究，并于4月16日、4月28日与您电话联系沟通，征求您的意见，现答复如下：
公共部位社会治安视频监控建设，是新形势下维护国家安全和社会稳定、预防和打击暴力恐怖犯罪的重要手段，是加强社会治安防控体系建设的重要举措，也是省市部署的重点民生实事项目。县委、县政府历来对此高度重视，先后实施了“天网”一、二、三期和“雪亮”一、二、三期建设，共建设视频探头5131路。近年来，社会治安视频监控系统作用日益凸显，在安保维稳、侦破打击、服务群众方面发挥了关键作用，得到了党委政府和广大群众的充分肯定。但随着体量增大，特别是2023年“智慧溆浦”运维到期，而新的运维公司未招标进场前后，视频监控损坏和离线量大，对视频监控实战效能的发挥产生了巨大的影响。
2023年11月，溆浦县工业和信息化局通过公开招标采购了智慧溆浦后续整体运维服务，将我局使用的溆浦县2015年天网工程融资项目、溆浦县天网工程二期、溆浦县天网工程三期项目及雪亮工程项目纳入了智慧溆浦后续整体运维。2024年，经县委常委会、县政府常务会研究，将每年约120余万元的视频耗材损耗费纳入了县财政预算。运维公司中国移动怀化分公司进场后，我局高度重视，成立了由局党委副书记、常务副局长张伟任组长的视频图像工作专班，组建7×24小时运维保障专业队伍，制定了应急保障预案，会同工信局加强对运维公司的管理，全面检查和及时排障本地视频图像前端、传输网络、服务器、系统平台等，确保视频监控实时在线、网络传输高效畅通、平台系统运行稳定，以“时时放心不下”的责任感和“细致、精致、极致”的工作作风落实责任分工。2024年共修复历年来损坏的视频监控摄像点位505个，排除各类故障2109个；2025年1至6月份，共修复视频监控点位151个，排除各类故障775个，现保持整体在线率达95%。
根据《公共安全视频图像系统管理规定》、怀政办发【2025】1号《怀化市实施“七大攻坚”总体方案》、怀化市公安局关于印发《怀化市2025年重点民生实事“提升安全守护能力”建设方案》的通知（ 怀公明电〔2025〕2号 ）等文件要求，针对我县当前已建成的智能抓拍摄像头现状，针对性地开展补点建设，确保“三区四圈”等重点部位智慧监控全覆盖，进一步提升前端感知能力。2025年，我县将在25个乡镇和学校周边通过新建或升级改造方式建设联网智能摄像机设备1103个（结构化监控摄像机，其中提质改造点位332路，新建点位771路）及配套的解析存储设施。5月份，县委常委会、县政府常务会已先后研究通过，同意启动项目建设并明确由县财政负责资金保障。我局于3月份成立了2025重点民生实事“提升安全守护能力”视频监控建设项目工作专班，由副县长、公安局长强龙负总责，局党委副书记、常务副局长张伟任组长，抽调相关人员专司该项工作，全力推进。目前，我局已完成了点位采集、可行性研究、方案编制和立项工作，现正在进行招投标。
下一步，我们将进一步提升站位，强化领导，挂图作战，倒排工期，按期保质保量完成建设任务。同时坚持“建为用，用为战”的原则，立足公安主业，加强运维保障，发挥视频监控探头服务实战的效能，为人民群众带来更多的幸福感、安全感、获得感。
以上答复，您如有什么意见，请填好《办理提案征求意见表》，寄县政协提案委；也可当面交给我单位，我们将一并交提案委。我们将按照反馈意见及要求，进一步改进办理工作。同时，感谢您对我们工作的关心与支持。
签发人：
承办人：马 华
联系电话：溆浦县公安局 3325848
                                   (盖章)
                                  年  月  日
抄送：县政府督查室1份，县政协提案委1份
1